

Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: VICOVEANU PETRONELA

Denumirea postului didactic: șef de lucrări , Poziția 51

Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Doctor	Diploma de Doctor Seria J nr. 0058125
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	9,96
3.	Certificat de absolvire a studiilor psihopedagogice	

Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – șef de lucrări

Nr. crt.	Denumire indicator*	Documentele care dovedesc îndeplinirea indicatorului	Punctaj*
9	Articol / studiu publicat în revistă cotate ISI (A) / ERIH. (FI – factor de impact; SRI – scor relativ de influență)	C. Ilea, I. Anghelache Lupascu, I. Stoian, P. Vicoveanu* , D. Socolov. Hereditary thrombophilia in the puerperium- a retrospective review of 11 cases complicated by cerebral venous thrombosis. Clin.Exp. Obstet. Gynecol. 2019, 46(6), 897–902. https://doi.org/10.12891/ceog4801.2019 , SRI – 0.142, FI – 0.139	22.81
		Vicoveanu, P. , Vasilache, I. A., Scripcariu, I. S., Nemescu, D., Carauleanu, A., Vicoveanu, D., Covali, A. R., Filip, C., & Socolov, D. (2022). Use of a Feed-Forward Back Propagation Network for the Prediction of Small for Gestational Age Newborns in a Cohort of Pregnant Patients with Thrombophilia. Diagnostics (Basel, Switzerland), 12(4), 1009. https://doi.org/10.3390/diagnostics12041009 , SRI – 1.251, IF – 3.92	39.84
		Vicoveanu, P. , Vasilache, I. A., Nemescu, D., Carauleanu, A., Scripcariu, I. S., Rudisteanu, D., Burlui, A., Rezus, E., & Socolov, D. (2022). Predictors Associated with Adverse Pregnancy Outcomes in a Cohort of Women with Systematic Lupus Erythematosus from Romania-An Observational Study (Stage 2). Journal of clinical medicine, 11(7), 1964. https://doi.org/10.3390/jcm11071964 , SRI- 1.672, IF – 4.241	43.96

		Filip C, Zonda GI, Vasilache I-A, Scripcariu IS, Vicoveanu P , Dima V, Socolov D, Paduraru L. Neonatal Cerebral Sinovenous Thrombosis and the Main Perinatal Risk Factors—A Retrospective Unicentric Study. <i>Children</i> . 2022; 9(8):1182. https://doi.org/10.3390/children9081182 , SRI – 1.143 , IF- 2.835	37.36
		Adam, A. M., Vasilache, I. A., Socolov, D., Stuparu Cretu, M., Georgescu, C. V., Vicoveanu, P. , Mihalceanu, E., Harabor, A., & Socolov, R. (2022). Risk Factors Associated with Severe Disease and Intensive Care Unit Admission of Pregnant Patients with COVID-19 Infection-A Retrospective Study. <i>Journal of clinical medicine</i> , 11(20), 6055. https://doi.org/10.3390/jcm11206055 , SRI – 1.737, IF – 4.964	48.34
		Radu, V., Vicoveanu, P. , Cărăuleanu, A., Adam, A., Melinte-Popescu, A., Adam, G., Onofrei, P., Socolov, D., Vasilache, I., Harabor, A., Melinte-Popescu, M., Scripcariu, I.S., Mihalceanu, E., Stuparu-Cretu, M., & Harabor, V. (2023). Pregnancy Outcomes in Patients with Urosepsis and Uncomplicated Urinary Tract Infections- a Retrospective Study. <i>Medicina</i> , 59(12), 2129, https://doi.org/10.3390/medicina59122129 , SRI – 0.846, IF – 2.6	18.15
		R. Maftעי, B. Doroftei, C.-C. Vaduva, V. Harabor, A.-M. Adam, A. Harabor, G. Adam, E. Mihalceanu, I.-A. Vasilache, A. Bivoleanu, P. Vicoveanu, G. Lunguleac, A.-M. Cretu, T. Armeanu, P. Cianga. Fresh vs. frozen embryo transfers in patients with KIR Bx haplotype: impact on reproductive outcomes. <i>Eur Rev Med Pharmacol Sci</i> . Year: 2023. Vol. 27 - N. 24. Pages: 11975-11987. DOI: 10.26355/eurrev_202312_34796, SRI- 0.776, IF- 3.3	20.22
10	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+).	Petronela Vicoveanu , Daniela Cristina Dimitriu, E. V. Gorduza, Ivona Mitu, Cătălina Filip, Demetra Socolov. The association between factor V Leiden, MTHFR C667T/A1298C polymorphisms and pregnancy outcomes. <i>Med. Surg. J. – Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat., Iași</i> 2021, 125(4): 563-569	5.83

		Socolov, R., Carauleanu, A., Pavaleanu, I., Socolov, D., Riscanu, L., Covali, R., & Vicoveanu, P. (2021). COVID-19 Pneumonia, Diabetes and Alteration of the Biochemical Values of Blood: A Case Report and Review of the Literature. Journal of Advances in Medicine and Medical Research, 33(6), 92-96	5
27	Studiu prospectiv și tehnologic / serviciu rezultat din activitatea de cercetare-dezvoltare, comandat de beneficiar (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.	Contract de cercetare nr 1948/17.08.2022 - "Studiul observational – D22 MGN0"	70
		Contract de cercetare nr. 202/07.01.2020 - "Studiul post-marketing D-20 MYO"	70
		Contract de cercetare nr. 268/31.01.2023 - "Studiul R-23MYO"	70
		Contract nr. CE5/20.09.2023 - URIACH Romania – Cabinet VICOMED SRL	70
		Contract nr. 181/15.03.2023 - MEDOMOW PROMO CENTER – Cabinet VICOMED SRL	70
53	Raport de cercetare științifică susținut în departament.	Trombofilia. Factor de risc pentru apariția preeclampsiei	20
		IUGR în sarcina complicata cu trombofilie	20
54	Susținere publică teza doctorat (punctaj acordat în anul susținerii).	Sustinere teza de doctorat pe 02.09.2022	50

* Conform formular de evaluare performanțe (Anexa 11)

TOTAL PUNCTAJ: 681,51 puncte

Întocmit,
Nume, prenume și semnătură candidat
VICOVEANU PETRONELA



Data,
09.01.2024



**Fișa – Activitatea de cercetare
șef de lucrări**

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
1.	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în străinătate la edituri internaționale prestigioase (în limbă străină), altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	140	$F + \frac{NP}{10} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
2.	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în România la edituri prestigioase, în colecții științifice prestigioase, la edituri cotate CNCS (CNCSIS), altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	100	$F + \frac{NP}{10} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
3.	Publicare carte la edituri care nu sunt acreditate CNCS (CNCSIS).	50	$F + \frac{NP}{10} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
4.	Publicare ediție de manuscrise (ediții critice), cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	60	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
5.	Publicare ediție de documente, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	40	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
6.	Publicare ediție, cu ISBN	15	F
7.	Publicare traducere ale unor texte sursă, din texte din patrimoniul cultural universal, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	20	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
8.	Publicare traducere din literatura de specialitate, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	20	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
9.	Articol / studiu publicat în revistă cotate ISI (A) / ERIH. (FI – factor de impact; SRI – scor relativ de influență)	100	$F + 50 \times (FI + SRI)$ nr. autori *
	C. Ilea, I. Anghelache Lupascu, I. Stoian, P. Vicoveanu* , D. Socolov. Hereditary thrombophilia in the puerperium- a retrospective review of 11 cases complicated by cerebral venous thrombosis. Clin.Exp. Obstet. Gynecol. 2019, 46(6), 897–902. https://doi.org/10.12891/ceog4801.2019 , SRI – 0.142, FI – 0.139		22.81
	Vicoveanu, P. , Vasilache, I. A., Scripcariu, I. S., Nemescu, D., Carauleanu, A., Vicoveanu, D., Covali, A. R., Filip, C., & Socolov, D. (2022). Use of a Feed-Forward Back Propagation Network for the Prediction of Small for Gestational Age Newborns in a Cohort of Pregnant Patients with Thrombophilia. <i>Diagnostics</i> (Basel, Switzerland), 12(4), 1009. https://doi.org/10.3390/diagnostics12041009 , SRI – 1.251, IF – 3.92		39.84
	Vicoveanu, P. , Vasilache, I. A., Nemescu, D., Carauleanu, A., Scripcariu, I. S., Rudisteanu, D., Burlui, A., Rezus, E., & Socolov, D. (2022). Predictors Associated with Adverse Pregnancy Outcomes in a Cohort of Women with Systematic Lupus Erythematosus from Romania-An Observational Study (Stage 2). <i>Journal of clinical medicine</i> , 11(7), 1964. https://doi.org/10.3390/jcm11071964 , SRI- 1.672, IF – 4.241		43.96

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor - F	Propunere
	Filip C, Zonda GI, Vasilache I-A, Scripcariu IS, Vicoveanu P , Dima V, Socolov D, Paduraru L. Neonatal Cerebral Sinovenous Thrombosis and the Main Perinatal Risk Factors—A Retrospective Unicentric Study. <i>Children</i> . 2022; 9(8):1182. https://doi.org/10.3390/children9081182 , SRI – 1.143 , IF- 2.835		37.36
	Adam, A. M., Vasilache, I. A., Socolov, D., Stuparu Cretu, M., Georgescu, C. V., Vicoveanu, P. , Mihalceanu, E., Harabor, A., & Socolov, R. (2022). Risk Factors Associated with Severe Disease and Intensive Care Unit Admission of Pregnant Patients with COVID-19 Infection-A Retrospective Study. <i>Journal of clinical medicine</i> , 11(20), 6055. https://doi.org/10.3390/jcm11206055 , SRI – 1.737, IF – 4.964		48.34
	Radu, V., Vicoveanu, P. , Cărăuleanu, A., Adam, A., Melinte-Popescu, A., Adam, G., Onofrei, P., Socolov, D., Vasilache, I., Harabor, A., Melinte-Popescu, M., Scripcariu, I.S., Mihalceanu, E., Stuparu-Cretu, M., & Harabor, V. (2023). Pregnancy Outcomes in Patients with Urosepsis and Uncomplicated Urinary Tract Infections- a Retrospective Study. <i>Medicina</i> , 59(12), 2129, https://doi.org/10.3390/medicina59122129 , SRI – 0.846, IF – 2.6		18.15
	R. Maftai, B. Doroftei, C.-C. Vaduva, V. Harabor, A.-M. Adam, A. Harabor, G. Adam, E. Mihalceanu, I.-A. Vasilache, A. Bivoleanu, P. Vicoveanu, G. Lunguleac, A.-M. Cretu, T. Armeanu, P. Cianga. Fresh vs. frozen embryo transfers in patients with KIR Bx haplotype: impact on reproductive outcomes. <i>Eur Rev Med Pharmacol Sci</i> . Year: 2023. Vol. 27 - N. 24. Pages: 11975-11987. DOI: 10.26355/eurrev_202312_34796, SRI- 0.776, IF- 3.3		20.22
10.	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+).	35	F/nr. autori*
	Petronela Vicoveanu , Daniela Cristina Dimitriu, E. V. Gorduza, Ivona Mitu, Cătălina Filip, Demetra Socolov. The association between factor V Leiden, MTHFR C667T/A1298C polymorphisms and pregnancy outcomes. <i>Med. Surg. J. – Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat., Iași</i> 2021, 125(4): 563-569	35/6	5.83
	Socolov, R., Carauleanu, A., Pavaleanu, I., Socolov, D., Riscanu, L., Covali, R., & Vicoveanu, P. (2021). COVID-19 Pneumonia, Diabetes and Alteration of the Biochemical Values of Blood: A Case Report and Review of the Literature. <i>Journal of Advances in Medicine and Medical Research</i> , 33(6), 92-96	35/7	5
11.	Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri redactate în volume publicate în edituri internaționale.	35	F/nr. autori*
12.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice la conferințe cu proceedings-uri indexate ISI.	100	F/nr. autori*
13.	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscută la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B).	20	F/nr. autori*
14.	Studiu publicat în volum colectiv (cu ISBN)	20	F/nr. autori*
15.	Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri indexate în baze de date internaționale, altele decât ISI, regăsite în Ordinele nr. 4691 și 4692 din 2011 al Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului.	35	F/nr. autori*
16.	Articol / studiu publicat în revistă de circulație internațională, cu referenți si colectiv editorial internațional (cu ISSN).	20	F/nr. autori*
17.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice din străinătate.	15	F/nr. autori*
18.	Articol / studiu publicat în reviste de specialitate de circulație națională (cu ISSN), (C).	10	F/nr. autori*
19.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice internaționale din țară (publicate într-o limbă de circulație internațională).	5	F/nr. autori*
20.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice naționale din țară.	5	F/nr. autori*
21.	Articol/studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	5	F/nr. autori*
22.	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate (confirmare prin documente, delegație).	10	F

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor - F	Propunere
23.	Lucrare susținută la manifestare științifică din țară (confirmare prin documente, delegație).	5	F
24.	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	10	F
25.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	5	F
26.	Produs rezultat și tehnologie rezultată din activitate de cercetare, bazat pe brevet, omologare sau inovație proprie (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.	70	F/nr. autori*
27.	Studiu prospectiv și tehnologic / serviciu rezultat din activitatea de cercetare-dezvoltare, comandat de beneficiar (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.	70	F/nr. autori*
	Contract de cercetare nr 1948/17.08.2022 - "Studiul observational - D22 MGN0"		70
	Contract de cercetare nr. 202/07.01.2020 - "Studiul post-marketing D-20 MYO"		70
	Contract de cercetare nr. 268/31.01.2023 - "Studiul R-23MYO"		70
	Contract nr. CE5/20.09.2023 - URIACH Romania – Cabinet VICOMED SRL		70
	Contract nr. 181/15.03.2023 - MEDOMOW PROMO CENTER – Cabinet VICOMED SRL		70
28.	Serviciu rezultat din activitatea de cercetare-dezvoltare, comandat de beneficiar (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.	70	F/nr. autori*
29.	Model fizic, model experimental, model funcțional, prototip, normativ, procedură, metodologie, reglementare și plan tehnic nou sau perfecționat, realizat în cadrul programelor naționale sau comandate de beneficiar (institute de cercetare, firme de specialitate, societăți comerciale etc.) – confirmare contract.	20	F/nr. autori*
30.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (coordonator), în anul semnării contractului. (valoarea contract – reprezintă partea ce revine universității)	120	F + valoare contract în EUR/10.000
31.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (partener coordonator), în anul semnării contractului. (valoarea contract – reprezintă partea ce revine universității)	90	F + valoare contract în EUR/10.000
32.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (coordonator), în anul semnării contractului. (valoarea contract – reprezintă partea ce revine universității)	80	F + valoare contract în lei/80.000
33.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (partener coordonator), în anul semnării contractului. (valoarea contract – reprezintă partea ce revine universității)	60	F + valoare contract în lei/80.000
34.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (coordonator), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	30	F
35.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (responsabil de modul / partener), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	20	F
36.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (coordonator), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	15	F
37.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (partener), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	10	F
38.	Investiție în dotare/infrastructură și regie, probată cu copii ale devizelor postcalcul aferentă perioadei / fazei, obținută din proiect / grant / contract de cercetare (în cazul valorii în Euro se utilizează cursul din data semnării contractului); se atribuie de directorul/responsabilul de proiect care va împărți punctajul pe membrii echipei de cercetare.	1	F × pentru 5000 lei/ nr. autori*

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor - F	Propunere
39.	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare internațional.	20	F + (nr. ore activitate cercetare plătite)/22
40.	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare național.	5	F + (nr. ore activitate cercetare plătite)/22
41.	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție internațională (coordonator) – confirmare depunere.	30	F/ nr. autori*
42.	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție internațională (partener) – confirmare depunere.	20	F/ nr. autori*
43.	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție națională (coordonator) – confirmare depunere.	15	F/ nr. autori*
44.	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție națională (partener) – confirmare depunere.	10	F/ nr. autori*
45.	Brevet de invenție internațional.	100	(F+10 × nr. țări)/nr. autori*
46.	Brevete de invenție obținut în România	100	F/nr. autori*
47.	Confirmare constituire depozit reglementar brevet invenție.	5	F/nr. autori*
48.	Participare cu lucrare la saloane de invenții internaționale, organizate în străinătate (confirmare prin documente, delegație).	10	F
49.	Participare cu lucrare la saloane de invenții naționale (confirmare prin documente, delegație).	5	F
50.	Studiu introductiv / comentariu / prefață / postfață în publicații apărute la nivel internațional.	15	F
51.	Studiu introductiv / comentariu / prefață / postfață în publicații apărute la nivel național.	10	F
52.	Susținere referat în cadrul doctoratului.	25	F
53.	Raport de cercetare științifică susținut în departament. 1. Trombofilia. Factor de risc pentru apariția preeclampsiei 2. IUGR în sarcina complicata cu trombofilie	20	40
54.	Susținere publică teza doctorat (punctaj acordat în anul susținerii). 1. Sustinere teza de doctorat pe 02.09.2022	50	50
55.	Susținere publică teza de abilitare (punctaj acordat în anul susținerii).	50	F

Total punctaj – 681,51 puncte